Hinc manifestum erumpit, sponsalia, de quibus quaestio est, non posse consistere, quia in reprobationem tum iuris scripti, tum consuetudinis legitime inductae inita fuere.

Heic sed vero obiici haud posse videtur, Carolinae pragmaticae, publicam scripturam in sponsalibus praecipienti, obtem-

peratum fuisse per processum ad dispensationem impedimenti tertii consanguinitatis gradus, a Curia Ecclesiastica Notarii ministerio confectum. Re sane vera in quolibet negocio inspici sedulo debet quid actum sit, ut *ad Text. in leg. semper in stipulationibus 38 Is. de reg. iuris. cap. 2 num. 4.* Profecto processus huiusmodi de curiae mandato confectus dispensationem impedimenti consanguinitatis, minime vero mutuam sponsalium promissionem pro fine habuit. Obiectum ergo processus a Curia Episcopali initi cum aliud respiciat diversum ab eo quod praecipuis oculis habuit Carolina pragmatica, sponte sua fluit quod a processu dispensationis ad stipulationem sponsalium nullatenus concludi possit. Nec pariter regerere proficeret Curiae processum pluries repetitae pragmaticae aequipollere ex eo quod per eundem, finis difficiliora reddendi sponsalia obtinetur, quem Carolina lex sibi proposuerat. Quandoquidem haec deductio nonnisi quam ex interpretatione derivari potest. Porro utriusque iuris canon est, quo non evidentior alter, interpretationem in lege tantum dubia locum habere. In themate autem verba pragmaticae superius allegata cum evincant de lege clarissima agi, hinc sequitur quamlibet interpretationem refici oportere.

EA QUAE INNUUNT VALIDA ESSE SPONSALIA. Altera verum ex parte haec sponsalia valida diiudicanda esse ex hoc apparent, quod eorumdem substantia consistit in mutua repromotione utriusque contrahentis *ad text. in L. 1 ff. de sponsalib.* - ibi - « futurorum Nuptiarum promissio -; cum quo consonat *Can. Nostrates, 30 quaest. 5;* et ad hoc ut de illis constare dicatur, nihil ultra requiritur, nisi quod contrahentes fidem de ineundo matrimonio invicem interposuerint, » *Rota decis. 572, num. 3 in luden. Sponsalium 2 Martii 1744 coram Caprara.* Profecto in themate de promotione Mariae dubitari nullimode potest; constat enim praemissa fuisse reciproca inter utriusque sponsi parentes officia, praeliminares habitos tractatus, omniaque conventa quibus decori, et compendio futurorum coniugum consultum esset; dispensationem petitam a Romano Pontifice super tertio consanguinitatis gradu, perfectas in Ecclesia Parochiali tres publicationes, oblata sponsae munuscula,

aliaque peracta, ex quibus sicuti contrahentium consensus a respectivis parentibus collaudatus satis superque evincitur, ita eo magis constat de legitima sponsalium perfectione, uti recentitas circumstantias sparsim perpendendo firmat Glossa in *Cap. Si inter 31 verbo dicente* de sponsal. et matrim.* et Cap. Litteras 4 verb. Placere consueverit* de Despons. impuber. Rota coram Buratto decis.* 143 n. 34, et in *Novarien. Sponsal.* 1 *Iulii* 1693 §. *adminicula coram Muto.* Apostolica Sedes tamen Carolinam pragmaticam utpote Ecclesiae auctoritati in sponsalium materia oppositam omni robore atque virtute destitutam conclamavit. Hinc frustra nonnullus Doctor Hispanus adlaborat, ut nullitatem sponsalium in casu evincat ex omissione publicae scripturae. Nec refert quod Ecclesia Hispanica quoad forum saltem externum ipsam pragmaticam pro lege acceperit. Praepri- mis enim patet hanc legem coactive atque invitis et resistenti- bus pluribus Episcopis in regionem Hispaniarum inductam fuisse ceu notat Episcopus.

Sed neque in maiori pretio habendam esse consuetudinem, quae usque ab anno 1803 in Regno Hispanico inolevit, recta ratio suadere videtur. Re sane vera cum huiusmodi consuetudo sanctionibus Tridentinis aduersetur, necessario incidit sub censura Constitutionis S. M. Pii IV *In Principis Apostolorum** quae consuetudinem quamcumque Tridentino contrariam, veluti abusum et iuris corruptelam, nullam et irritam declaravit. S. C. C. in *Nucerina Paganorum Servitii Chori die 25 Augu- sti* 1877. Ea vero Constitutio, ceu sapienter monuit Benedictus XIV *Instit. Eccl.* 60 n. 7 « *singula eiusdem Concilii capita simul complectitur et nullius efficit momenti consuetudines quae lege in iisdem capitibus inscriptas violent.* » Singulis enim capitibus annexum est decretum, irritans, quod nedum consuetudines existentes destruit, sed obstaculum ponit ne novae exoriantur, ob deficientiam taciti consensus R. Pontificis, qui numquam praesumitur in iis, quae adversantur Constitutionibus clausula irritanti munitis, ceu docent *De Luca de Iurisdict, disc.* 95 n. 7 et 8 *Pignatell. consult.* 134 num. 16 tom. i

Piton, de *Controv. Patr. all.* 5 num: 1 disc. *Eccl.* 23 num. 16 et seq. disc. 112 num. 29 *Ferraris v. Consuetudo n.* 37.

Hisce omnibus perpensis cum manifestum appareat, tum Carolinam pragmaticam tum ex ea subsecutam consuetudinem haud posse subsistere, hinc sua sponte consequitur quod inita sponsalia iusta ac valida retinenda sunt. Verum parumper etiam admissa tam Pragmaticam, quam Consuetudinem in suo robore subsistere debere; non ideo tamen sponsalia quovis valore destituta renuncian posse videntur. Quisque enim novit causam legis condendae, ac mentem Legislatorum semper esse attendendam *L. nominis et rei ff. de verb. signifie;* quia mens est anima ipsius legis ac ratio, quae ubi habet locum, ibi obtinet legis dispositio. Mens autem et causa finalis, ob quam dispositio Carolina cavit, ne admittantur a Tribunalibus petitiones sponsalium scriptura publica destitutorum, ea fuit, 'ne matrimonia facile impediatur ex causa praecedentium sponsalium absque seria deliberatione celebratorum. Sed quoties provideatur huiusmodi malo, satisfactum est menti et causae finali legis, et consequenter dispositio. Processus autem peractus in Curia Episcopali pro obtainenda dispensatione super tertio consanguinitatis gradu, tollit causam impidiendi matrimonium; imo demonstrat magis magisque seriam deliberatamque contrahentium voluntatem, quia confectus fuit a Notario Maiori, atque coram eodem Notario Ecclesiastico simul et civili Officiali, sponsalia iam celebrata, ratificata et approbata fuere. Ergo Carolinae sanctioni obtemperatum non minus a contrahentibus, quam si initio sponsalia coram Tabelione publico celebrata fuissent, in aprico est.

Cum ex disputatis constet de sponsalium contractu numerosis omnibus absoluto, quisque videt Mariam cogendam esse ut matrimonium per verba de praesenti contrahat cum Agapito. Nihil enim tam fidei humanae congruit, quam ut pacta serventur *L. i ff. de pactis Cap. 1, 2 et eod. tit.*; imo neque ex sola virtute fidelitatis sponsalium obligatio procedit, sed ex iustitia commutativa. Dissensus etiam patris pro nihilo censeatur; quinimo adversus levitatem parentum in filios infringend

dae fidei ^{ex} proposito cogentium censuras comminatur Alexander III in *cap. Ex litteris lib. 2 de Sponsal.*

Hisce omnibus perpensis propositum fuit EE. PP. qua ratione dirimi possent quae sequuntur

Dubia.

I. An sponsalia quae in Hispania contrahuntur absque publica scriptura sint valida.

Et quatenus negative

II. An publicam scripturam supplere queat instrumentum in Curia conflatum pro dispensatione super aliquo impedimento.

RESOLUTIO. Sacra C. Congr. sub die 31 Ianuarii, re perpensa, censuit esse respondendum :

Ad primum et secundum negative.

Ex **QUIBUS COLLIGES** I. Sponsalia in Hispania contracta absque publica scriptura, iuxta pragmaticam Carolinam, nulla renuncianda esse.

II. Nam quae contra ius fiunt pro infectis haberi debere iuris adagium clamat.

III. Carolinam pragmaticam vim legis habere ex hoc deduci posse videtur, quia ex iure consuetudinario quasi adepta sit canonicae disciplinae et sanctionis ecclesiasticae vigorem. (1)

(1) Regibus qui leges edunt habentes pro obiecto res disciplinares, ac praecipue coniugiorum sanctiones et impedimenta, notum neri deberet quod Natalis Alexander de Iustiniano adnotavit. « Si quas » vero novas leges tulit de ecclesiastica » disciplina Iustinianus, vim illae non » habuerunt ullam, nisi quia sunt ab y> Ecclesia receptae et approbatae. *Hist. v eccl. Sect. VI cap. 7 art. 2 §. Si » quis.* » Politiae enim potestati tribui tantum debet eadem auctoritas in sponsalia, quae conceditur in coniugia; nempe posse civile regimen ea statuere ac sancire quae ad sociale bonum conducunt,

quaque intra fines temporalium effectuum continentur.

Nam a matrimonium in quantum est » in officium naturae, statuitur lege naturae; in quantum est in officium communis, statuitur lege civili, in quantum est sacramentum statuitur iure divino Doctor Angelicus in quarto sent. dist. 3^e art. 2 q. 1 n ad 4. » Ex quo colligi est quod civilis auctoritas nil possit in sacramento matrimonii et in sponsalibus, quae ad matrimonium revocari possunt. Verumtamen animadvertisendum quoque est quod etsi Tridentinum nullam praescriperit

IV. Ut consuetudo robur legis induat et quamlibet abrogare legem valeat, rationabilis esse debet et legitime praescripta.

V. Lex in themate, quamquam disciplinae ecclesiasticae parum consona videri possit, haud destituitur rationabilitate: dum lites et scandala eliminare quaerat,' neque legitima caret praescriptione, dum roboretur lapsu temporis fere 80 annorum.

IV. Quum autem carolina pragmatica claris concepta sit verbis, nullam admittit, quoad hoc, interpretationem; ideoque suppleri nequit per instrumentum quod in Episcopali curia fieri solet pro dispensatione super aliquo impedimento.

formam pro contrahendis sponsalibus per verba de futurey tamen apprime convenit ecclesiasticae disciplinae, ut promissio mutua haec *serio* fiat, minime per verba quae impetu quodam amoris tantum pro-lata sint. Nunc autem indubium videtur, quod apud omnes Hispanos, post Carolinam pragmaticam, opinio invaluerit ,

haud *serio* fieri sponsalia quatenus scriptura publica roborata non fuerint. Hisce forsitan rationum momentis S.C.C, innixa censuit, eamdem nationem sequi posse determinatam formam pro validitate sponsalium, quamvis forma haec per civilem auctoritatem introducta fuerit.

**SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI
LEONIS
DIVINA PROVIDENTIA**

**P A P A E X I I I .
EPISTOLA**

AD HIPPOLYTUM S. R. E. PRESBYTERUM CARDINALEM GUIBERT
ARCHIEPISCOPUM PARISIENSEM.

Dilecto Filio Nostro Hippolyto S. K. E. Presbytero Card. Guibert
Archiepiscopo Parisiensi

LEO PP. XIII.

Salutem et apostolicam benedictionem.

DILECTE FILI NOSTER

Perlectae a Nobis libenter sunt litterae, quas ipse dilecte Filii Noster, ad Principem Reipublicae, ad Praefectum consilii publicis negotiis administrandis, nuperrime vero ad Praepositum negotiis Galliae interioribus misisti super decretis die XXIX mensse Martio factis adversus collegia sodalium religiosorum, in quibus non sint, ut fere loquuntur, iura collegiorum legitima. In iis quidem litteris non mediocris est commendatio constantiae tuae cum eximia caritate coniunctae: propterea quod liberare aequae ac placate demonstras, ubicumque est Ecclesiae catholicae libertas constituta, ibi religiosos ordines sponte coalesceare: ipsos enim tamquam ex stirpe quadam existere et quasi nasci ex Ecclesia; et perinde esse atque auxiliares copias, his temporibus maxime necessarias, quorum sollertia et industriam cum in perfunctione munerum sacrorum, tum in hominibus christiana caritate adlevandis peropportune atque utilissime Episcopi adhibeant. — Atque illud quoque scienter inter cetera ostendis, nullum esse rei publicae genus, cui religiosae sodalitates adversentur atque repugnant: non parum autem interesse tranquillitatis publicae, tot civibus innoxiis quiete placideque vivendi integrum manere facultatem; non esse denique virorum populo bene consulendum, videri velle a religione, quae commu-

iris est omnium, discedere, fidemque catholicam ab avis et maioribus hereditate acceptam hostiliter consecitari.

Ceterorum autem Episcoporum Galliae eadem de funestis illis decretis sententia fuit, idemque iudicium. Omnes enim magna cum laude fortitudinis ac moderationis patrocinium ordinum religiosorum publice studioseque suscepserunt, in eaque re fungi se officio intellexerunt iusto atque debito; sentiunt enim, id quod res est, impendendum malorum magnitudinem, nec solum Ecclesiae luctum futurum, sed etiam imminentem Galliae calamitatem non levem, liberis civibus iniuriam, publicae tranquillitati discrimen.

Et sane, eximios istos viros, in quorum capita vim placuit acuere legum, Ecclesia ipsa et genuit et materna solicitudine aluit ad decus omne virtutis atque humanitatis. Neque uno tantum nomine plurimum iis debet civilis hominum societas, cum et sanctitate morum ad recte faciendum incitare animos multitudinis consueverint, et doctrinae copia sacras profanasque disciplinas illustrare; demum omnium optimarum artium patrimonium mansuris ingenii sui fructibus locupletare. Et quibus temporibus maior extitit Clericorum penuria, ex coenobiis prodire saecorum operariorum manipuli praestanti sapientia et sedulitate, qui adiumento Episcopis essent in excolendis ad pietatem animis, in doctrina evangelica disseminanda, in instituenda ad litteras bonosque mores iuventute. Eorum autem qui ad barbaros populos, Evangelii caussa, mittuntur, maximum numerum semper contulerunt domus sodalium religiosorum in Gallia consistentium; qui magnis pro catholica fide exantlatis laboribus una cum Evangelio christiano Gallorum nomen et gloriam ad dissitas gentes transtulerunt. — Nullum vero in conditione humana prope est infortunii genus, quod non lenire, nullus casus, in quo nomen ponni solet calamitatis, cui non sodales religiosi tempestivam admoveare medicinam studuerint, in nosocomiis, in domibus infimae plebi recipiundae, in urbium pace et otio, in trepidatione atque aestu tumultuum bellicorum; idque ea suavitate et misericordia, quae non potest nisi a divina caritate proficisci. Cuius caritatis cunctis provinciis, urbibus, oppidis in conspectu sunt nobilissima exempla egregiique fructus.

Tot tantorumque meritorum commendatio, concordi Episcoporum testimonio instructa, satis virium ad intentatam prohibendam cladem habitura videbatur; praesertim cum Galliae ci-
vies ex omni ordine longe plurimi praesenti sacrorum ordinum discrimine commoti, alius alio studiosius profiteri voluntatem suam, honestissimo certamine obsequii ac benevolentiae, con-
tenderat; neque pauci magistratu abire, publicisque muneribus sese abdicare memorabili exemplo fortitudinis maluerint, quam aut cladis adiutores se praebere, aut illorum decretorum fauto-
res videri, quibus legitimae usque diurno receptae civium libertati inferri grave vulnus intelligebat.

Sed ad nobilissimas Episcoporum voces hominumque catho-
licorum querimonias, male auspicato consilio, clausae aures fue-
runt. Imo prudenter coniiciebatur sodalites religiosas non esse
interitum evasuras, etiamsi legitima societatum iura petivissent;
quoniam non obscuris rerum atque animorum indiciis satis ap-
parebat, propositum de tollendis sacris ordinibus iam in men-
tibus insedisse; eamque ob rem decere unanimi sententia cen-
suerunt abstinere precibus; eo magis quod aliae caussae non
deessent, quae id ipsum persuadèrent.

Itaque ad constitutam diem, vi adhibita, primo illo decre-
to agi coeptum, quo sanciebatur ut Societas Iesu universa Gal-
lia dissolveretur. — Eius rei caussa Legatum Nostrum Pari-
siis consistentem deferre extemplo iussimus querelas Nostras ad
rei publicae administratores, simulque ostendere, nihil esse tale
méritos tot spectatae virtutis viros; quorum caritatem, doctri-
nam, curasque summo studio et perspicaci prudentia in edu-
canda praesertim iuventute collocatas haec Apostolica Sedes sicut
diu novit, ita plurimi facit. Atque eorumdem virtuti, et gra-
tia et praeclaro iudicii sui testimonio, Galli suffragantur, cum
filios adolescentes, carissima pignora, disciplinae integritatique
ipsorum alacres et fiduciae pleni commendare soleant.

Verum cum editae per Legatum Nostrum querelae nihil pro-
fecissent, in eo iam eramus ut vocem nostram apostolicam pro
officio et potestate Nostra attolleremus adversus ea quae in sa-
crorum ordinum perniciem gesta essent, quaeve in posterum
gererentur. — Tunc autem significatum Nobis est, posse a de-

creti s ceterum perficiendis desisti si sodales religiosi, datis in id litteris, declararent, se a motibus commutationibusque rerum publicarum esse alienos, nec vivendo agendoque in studia partium discessisse.

Caussae Nobis multae et graves suaserunt, ut conditionem acciperemus ultro ab ipsis imperantibus oblatam, quae praeterquamquod nec doctrinis catholicis esset, nec ordinum religiosorum dignitati contraria, hoc etiam habebat commodi ut arcere detrimentum permagnum a Gallia, aut saltem eripere ex inimicorum manu quoddam quasi telum posse videretur, quo ipsi saepenumero abuti ad nocendum sodalibus religiosis consueverant.

Perspectum'atque exploratum Nobis et huic Sedi Apostolicae est, quo consilio, cuius rei gratia, sodalitates religiosae sint in Ecclesia catholica constitutae: nimirum ad perfectionem absolutionemque virtutis in sodalibus ipsis progignendam; in actionem autem vitae, quae foras eminet, et propria est singularum, nihil esse aliud ipsis propositum, quam aut sempiternam proximorum salutem, aut miseriarum humani generis levamen; quibus rebus student alacritate mirabili, assiduitate quotidiana. — Procul dubio nullam Ecclesia catholica reprehendit aut improbat formam civitatis; et quae ab ipsa Ecclesia ad communem utilitatem instituta sunt, prospere esse possunt, sive unius sive plurium potestate et iustitia regatur res publica. Sedes autem Apostolica quae, in variis vicibus flexibusque rerum publicarum negotia expeditat necesse est cum iis qui populo praesunt, hoc vult hoc spectat unice, rem christianam salvam esse: laedere vero iura imperii, cuiuscumque tandem ea sint, nec vult, nec velle potest. In rebus autem non iniustis parendum eis esset, qui praesunt, conservandi caussa ordinis, in quo est publicae fundamentum incolumitati?, nemo dubitat: nec tamen est consequens, obtemperando approbari si quidquam est aut in constitutione aut in administratione civitatis non iustum.

Cum haec sint iuris publici praecepta catholicorum hominum communia, nihil erat impedimento quominus illa animi declaratio fieret. — Atque idcirco in eo est admiratio nonnulla, quod istud gravissimis momentis ponderatum consilium, et christiane civilisque rei caussa susceptum parum aequos existima-

lores et iudices offenderit viros cetera probabiles, quod in religione catholica defendenda strenue ingenioseque élaborent. Ouibus ad rem aequius aestimandam, nosse satis erat, eam, quam diximus, animi declarationem auctoritate, aut hortatu, aut saltem assensu Episcoporum peractam fuisse. Praeesse enim et consulere rebus, quae ad religionem catholicam pertinent, Episcoporum est, quos *Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei*: ceteros autem subesse et obtemperare oportere perspicuum est.

Igitur ea, quae expetebatur, declaratione proposita, religiosis familiis minus timendum videbatur.—Verumtamen maxime dolendum est gubernatoribus rerum Galliae publicarum pergere placuisse quo instituerant; iamque illinc nuntii Nobis in dies afferuntur acerbi ac tristes; reliquas etiam ordinum religiosorum familias disiici atque ad interitum vocari coepisse. Qua quidem nova, quam Gallia iam sentit, pernicie Nos graviter commovemur, vehementerque angimur; atque iniuriam, quae Ecclesiae Catholicae infertur, deploramus ac detestamur.

Interea tamen cum saeviat atrociter bellum et acriora haud procul sint e conspectu certamina, Nostri muneris est instituta Ecclesiae ubique conservare invicta stabilitate constantiae, et forti excoquo animo iura tueri, quae sunt fidei Nostrae commissa. — Quam ad rem omnino confidimus, nec tuam Nobis, Dilekte Fili Noster, nec ceterorum Venerabilium Fratrum operam defuturam, qui obsequentem Nobis animum egregiamque voluntatem modis omnibus testari numquam intermittunt. Vobis igitur adiuvantibus, illud Deo aspirante consequemur, ut in his temporibus rebusque tam trepidis admirabilis illa coniunctio retineatur, a fide et caritate profecta, qua christianas gentes, Episcopos universos et supremum Ecclesiae Pastorem colligatus inter se esse necesse est.

Hac spe freti Tibi, Dilekte Fili Noster, Venerabilibus Fratribus Episcopis Galliae, Clero populoque curae vestrae concredo, divinorum munerum auspicem ct. praecipuae benevolentiae Nostrae testem, Apostolicam Benedictionem peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die XXII Octobris Â. MDCCCLXXX, Pontificatus Nostri Anno tertio.

LEO PP. XIII.

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI

L E O N I S

DIVINA PROVIDENTIA

P A P A E X I I I

ALLOCUTIO

HABITA DIE XIII DECEMBRIS MDCCCLXXX AD S. R. E. CARDINALES

IN AEDIBUS VATICANIS

Venerabiles Fratres

Si fuit in re christiana tempus ullum difficile et plenum laboribus, hoc profecto est, cum in pluribus Europae partibus Ecclesiam intuemur acerbissimis iniuriis affectani, iisque tam variis tamque multis, ut prope in singulas horas de libertate, de iuribus, de dignitate sua dimicare cogatur. Etenim crescente passim rerum malarum audacia, divina religionis maiestas contemnitur, instituta catholica violantur, iniquae leges cum manifesto fidei et salutis animarum discrimine praescribuntur. Quam ob rem si omnibus, quotquot sunt amantes catholici nominis, iusta caussa est, cur praesentibus eius aut periculis aut incommodis commoveantur, multo Nos vehementius angimur, et praecipuum quemdam dolorem sustinemus. — Nihilominus tamen placet hodierno die ab earum rerum molesta contemplatione tantisper avocare mentem, atque illuc potius convertere, unde solatum Nobis aliquod oblatum videmus; ad Ecclesias Orientis intelligimus, de quibus ipsis ad Vos loquuti sumus, cum tempora postularent. Alias enim in hoc amplissimo loco commemoratae a Nobis sunt curae singulares, quas sub ipsa Pontificatus Nostri exordia in populos Orientis conferre properavimus. Idque perlittere egimus, non solum ob eam caussam, quod eorum necessitatibus mature occurrere oportebat, sed etiam quia, divinae

providentiae beneficio, ad catholicae veritatis centrum inclinare animi viderentur.

Nos quidem certe pervetusta Orientis gloria, et in omne genus hominum fama meritorum ipsa recordatione delectat. Ibi enim salutis humani generis incunabula, et christianae sapientiae primordia ; illinc omnium beneficiorum, quae una cum sacro Evangelio accepimus, velut abundantissimus amnis in Occidentem influxit. Neque interitura laus est virorum ex Oriente magnorum, quibus contigit ut afflatus auspicisque veritatis catholicae ad omnem excellentiam niterentur, et sanctitate, doctrina , rebus gestis gloriam nominis sui ad posteros propagarent. Atque haec Nobiscum, Venerabiles Fratres, in animo considerantes, nihil tam cupimus atque optamus, quam dare operam , ut Oriente toto maiorum virtus et magnitudo reviviscant. Eoque magis, quod illic humanorum eventuum is volvitur cursus, ut indicia identidem appareant, quae spem portendunt, Orientis populos, ab Ecclesiae Romanae sinu tam diurno tempore dissociatos, cum eadem aliquando in gratiam, aspirante Deo, reddituros.

Quoniam igitur Nobis certum est, studiose, quoad possumus, institutum opus insistere , idcirco iamdiu cogitabamus, quo tandem modo cunctis ex Oriente populis singulare quoddam paternae benevolentiae Nostrae testimonium paeberemus. Nunc vero idoneam , ut optabamus, occasionem nacti, benevolentem animum Nostrum publica eademque praeclera significatione testamur , suscepto consilio cooptandi in amplissimum collegium vestrum, Venerabiles Fratres, unum ex Episcopis Orientis virtute praestantissimis : qua re non uni dumtaxat, sed universis gratifican volumus.

Haud vos latet, Venerabiles Fratres, eos ex Armeniorum gente, qui ab hac Apostolica Sede postremo hoc tempore desicerant, poenituisse facti, eoque, unde aberraverant, divini numinis benignitate redisse. Iamvero in omni hoc pacificationis negotio Venerabilis Frater Noster Antonius Hassan valde Nobis industriam, caritatem, prudentiam suam probavit. Is quippe eximius vir, libet enim quod in ipso laudabile est commemorare, ad litteras, ad graviores disciplinas Romae adulescens institutus,

in Orientem remigravit, ubi primum Archiepiscopus, ac tandem Patriarcha Ciliciensis Armeniorum renuntiatus est. Itaque per annos fere quadraginta pontificale munus sapienter integreque gessit. Popularium suorum secessione coorta, in vindicandis iuribus, tuendaque Ecclesiae doctrina grande praebuit patientiae et fortitudinis documentum. Sed in eo cum multa sunt ornamenti virtutum, tum maxime elucet erga hanc Apostolicam Sedem non modo immobilis fides, verum etiam vis quaedam amoris studiumque singulare.

Hunc itaque, Venerabiles Fratres, dignum iudicavimus, per quem Orientalibus Ecclesiis romanae decus purpurae, longo post Bessarionem intervallo, redderemus. Faxit Deus, ut collata viro amplissimo dignitas rei catholicae universae fausta felixque sit: nominatim vero bene vertat Orienti, ut scilicet qui catholicam professionem retinent, cuncti sese in hoc uno homine honoratos intelligant, atque incitamenta capiant ad fidem avitam sancte custodiendam; ceteri autem agnoscant atque ament voluntatem Nostram, atque hoc velut pignus accipiant bonorum longe maximorum, quae Nos, si animum aliquando induxerint cum hac beati Petri Principis Apostolorum Sede fidem caritatemque christianam consociare, nomine et auctoritate Dei ipsis pollicemur.

Ad maiorem autem Dei gloriam et Ecclesiae utilitatem, praeter hunc, quem supra diximus, tres alios praestantes viros S. R. E. Cardinales designamus, quos tamen iustis de caassis in pectore reservamus.

Quid vobis videtur?

Auctoritate itaque Omnipotentis Dei, Sanctorumque Apostolorum Petri et Pauli ac Nostra creamus Sanctae Romanae Ecclesiae Presbyterum Cardinalem

ANTONIUM HASSUN

Item tres alios, quos supra indicavimus, Cardinales creamus, arbitrio Nostro quandocumque evulgandos.

Cum dispensationibus, derogationibus, et clausulis necessariis et opportunis. In nomine Patris **gg** et Filii **gg** et Spiritus **gg** Sancti. Amen.

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

INDULTI

Die 26 Iulii 1879.

Per summaria precum

COMPENDIUM FACTI. Inter alia iura ad familiam V. pertinentia recensetur et iuspatronatus Prioriae sub invocatione ss. Martini et Iuliani. Quod iuspatronatus ab anno **1449** ad dictam familiam pertinuerit, eruitur a sententia lata per Episcopum illius temporis, qui pronunciavit ad familiam V. pertinere ius praesentandi Priorem. Quae sententia confirmata fuit a Brevi Leonis X *Pastorale nobis* 3 Iunii 1513.

Ab hac aetate usque ad ann. **1874** familia V. non solum exercuit pacifice iuspatronatus activum, sed etiam passivum, et licet beneficium hoc residentiale esset eique animarum cura adnexa, per plura tamen saecula Piores dictae familiae per Substitutos onera beneficio adnexa adimplevere.

Postremis hisce temporibus cum beneficium vacasset per renunciationem emissam a Clerico Enrico Comite V. a Patronis, tempore utili, praesentatus fuit Arbogastus Comes ipsis in cognatione propinquus, et in aetate sexdecim annorum; cui tamen institutionem Ordinarius renuit dare quippe quia nominatus parum aut nihil videbatur propensus ad clericalem statum. Tunc familia V. nominavit fratrem natu minorem Arbogasti, nempe Antonium, quem licet primo Antistes recusavit, utpote canonica aetate ad beneficia carentem, postea tamen, exponunt Oratores, declaravit acceptare, sed sub nonnullis conditionibus.

Quocirca dicti Patroni recolentes quod non una vice simplices clerici dictae familiae Prioratum, absque ambagibus obti-

nuere, implendo per alium onera beneficio adnexa, dato supplici libello die 20 Sept. 1878 enixe expostularunt ab Apostolica Sede: 1° ut comes Antonius tonsuram accipere et investiri de Prioratu posset, praevia simplici promissione recipiendi presbyteratus ordinem, quatenus ad hunc statum vocationem haberet in momento resolutionis capienda: 2° ut ab habitu clericali dispensantur donec absolvisset Gymnasi studia. Praesul, de more rogatus, retulit inter onera personalia Prioris vel ipsius Substituti, recensendam esse residentiam et animarum curae exercitium, necnon obligationem quatuor missas quotannis applicandi, praeter eas quae tenetur applicare pro populo. Reditum autem purum ab omnibus oneribus, annuam quinque vel sex mille libellarum summam pertingere. Adnotat dein quod revocari potest in dubium, utrum Iuspatronatus familiae V. sit etiam passivum, cum in Bulla Leonis X tantum sermo sit de presentanda *persona idonea*. Quamvis Episcopus dubitare videretur de vocatione huius pueri ad statum ecclesiasticum, tamen adiecit sese oppositionem non facere peractis petitionibus.

Disceptatio synòptica.

EA QUAE ADVERSANTUR PETITIONIBUS. Praemonitum fuit, quoad tonsuram recipiendam, nullam superesse difficultatem, cum Antonius in aetate legitima constitutus sit, et Episcopus ab ea conferenda alienus non videatur.

Hisce breviter pro hac parte adnotatis, super quaestione collationis, quae praecipua esse videtur, observandum est, quod precibus oratoris obstare aperte videtur *Trid. cap. 6 sess. 25 de Reform.*, in quo statuit: « *Nullus prima tonsura initiatus aut etiam in minoribus ordinibus constitutus* ante decimumquartum annum beneficium possit obtinere :* » quod ius respondet etiam *cap. 5 de aetate et qualit. praeficiendorum*. In themate autem haec idoneitas non solum de iure communi exigitur, sed etiam ex lege fundationis. Quod erumpit ex sententia pronunciata ab Antistite Andrea Trevisano, ubi dicitur quod praesentetur Prior qui sit *idoneus* et *sufficiens*, secundum voluntates illorum qui bona reliquerunt, necnon ex bulla Leonis X con-

firmataria, quae expresse requirit praesentari *personam idoneam*. Hisce accedunt conditiones adiectae in Regio Decreto redintegrationis beneficii an. 1832 inter quas eminet, ut praesentetur persona idonea ad onera tum realia, tum personalia beneficio adnexa adimplenda. Imo haec difficultas concedendae dispensationis magis magisque convalescit si expendatur quod agitur de beneficio residentiali, cui adnexa est cura animarum pro qua maior idoneitas et aetas 25 annorum requiritur iuxta tradita in *cap. Licet canon de elect.* in 6 quod renovavit Tridentina Synodus in sess. 7 *cap. 2 de reform.*

Hoc autem eo vel fortius in themate tenendum, quia expedita gratia non solum vergeret in detrimentum cultus divini, sed etiam in scandalum fidelium ; atque potestas dispensandi non esset ad aedificationem, sed potius ad destructionem, ceu Episcopus innuit accidisse quoad alios, qui tempore praeterito, eadem usi sunt dispensatione. Idque in praesenti casu sedulo est perpendendum, praesertim cum facile contingere possit, uti testatur Episcopus, quod investiendus per conscriptionem in posterum cogatur addici militari servitio, vel ductus exemplo fratri sui maioris, minime amplectatur Ecclesiasticum statum.

Posito at vero quod EE. PP. dispensationem ab aetatis defectu largiri putaverint, ut in Prioratus possessionem deveniri possit praesentatus, tamen minime dispensandus esset a lege deferendi clericalem vestem. Etenim timor irrisiorum causa sufficiens ad habitum deponendum censeri nequit : siquidem his turbulentis temporibus, cum fere nemo sit qui eas a pessimis hominibus non experiatur, sequeretur quod omnes Clerici deberent petere dispensationem ab habitu Ecclesiastico, quod vergeret in damnum Ecclesiasticae disciplinae, severe et districte hanc vestem praecipientis. Unde in Ariminien. *Indulti 5 Aprilis* 1851 §. *Obligatio** postquam referuntur varia iuris loca in quibus haec lex imponitur, concluditur: « *Ex quibus appareat quam caute sit procedendum* quando de relaxatione huiusmodi legis pertractetur* praesertim cum non leve possit esse scandali et admirationis periculum* ».

EA QUAE PETITIONIBUS FAVENT. E contra vero licet certum

indubiumque sit quod tam in beneficiis simplicibus quam de Iuspatronatus, praeter alias qualitates in promovendo, etiam congrua requiratur aetas (ut in Trid. 1. c. superius) nihilominus iusta et legitima concurrente causa, ab hoc impedimento solet dispensari praesertim si agatur de passive vocatis, uti tradit Pirrus Cor rad. in praxi benef. *L. 4 cap. 2 num. 8* vel de consanguineis patronorum *Piton, discept. XII num. 42* - ibi - « Habilitas potest obtineri per dispensationem Papae super « aetate, quae passim conceditur in beneficiis etiam de Iure « Patronatus existentibus in aetate 9 vel 10 annorum ex causa « rationabili, puta si Clericus praesentatus sit ex consanguineis « patronorum vel de sanguine fundatoris. » *Vivian, in praxi Iurispat. lib. 6 Cap. 6 num. 9.*

Iam vero praesentatus a familia V. ad Priorale beneficium non solum est de propinquis Patronorum, sed etiam dici potest passive vocatus. Quamvis enim contendat Episcopus quod ad familiam Patronorum pertineat tantum Iuspatronatus activum, quia tum in Bulla Leonina, tum in Regio Decreto sermo fit solum de persona idonea praesentanda, attamen cum descendentes ex familia V. per tria saecula et amplius passive vocati sint, nemine contradicente, ambigendum non videtur iuspatronatus passivum praescriptione centenaria ideoque privilegiata fuisse acquisitum ; praesertim cum in ambiguis a Iurepatronatu activo ad passivum bene arguatur, uti tradit *Piton in controvers. Patron, alleg. 83 num. 7, 8, et Cardinal. De Luca de Iurepat, num. 5 disc. 29.* Nec alia fuit praxis huius s. Congregationis in his dispensationibus concedendis. *In Ascolana Capellaniae 25 Augusti 1750* data fuit dispensatio puerobimo ; in *Neritonen. Abbatiae 22 Novembris 1760* puerο quadrienni, ac in *Lucana Beneficii 17 Maii* 1749* puerο quinquenni. Huiusmodi vero dispensationes (uti notatur in *Molen. Dispensationis 26 Augusti 1854*) indultae fuerunt vel quia Orator erat unus de compatronis aut de ipsorum propinquis, vel quia agebatur de passive electis et intervenerat consensus interesse habentium.

Altera causa ad obtinendam dispensationem suppeditatur a

paupertate Oratorum : quamvis parentes pueri dispensandi non sint absolute pauperes, tamen utique sunt relative tales, nempe eorum bona non sunt sufficientia ad tuendam conditionem et statum in quo nati sunt, iuxta *Decis S. C. Conc. in Narnien. subsidii dotalis 21 Aug. 1762 § 4*, et *Rotam decis. 98 num. 9 ac 10 coram Durando*; *Lucidi de Visit. SS. LL. vol. 2 § VIII n. 93 pag. 430.* Episcopus de hac re loquendo ait, pueri genitores haud divites esse, et pro viribus conari ut filii bona utantur educatione. Iam vero paupertas relativa causam idoneam suppeditat, ut favor vel subsidium aut aliud quodcumque beneficentiae genus obtineatur; et teste *Lucidi I. cit. num. 95, thesaurus resolutionum S. C. Concil, plenus est huiusmodi gratiis elargitis.*

Tandem quoad dispensationem a clericali veste deferenda adest votum favorable Episcopi, cuius arbitrio multum in hac materia solet deferri.

Hisce igitur attentis, quid Oratorum precibus respondendum esset, remissum fuit decernere iudicio EE. PP.

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii die **26 Iulii 1879**, re perpen-sa, censuit respondendum:

Prout petitur non expedire; sed attentis peculiaribus circumstantiis, pro gratia suspensionis nominationis ad septennium, ad hoc ut beneficii administratio tradatur idoneo ecclesiastico viro, qui, satis factis oneribus, super extant es reditus er oget prae-sertim in rectam adolescentis educationem, facto verbo cum SSmo.

Ex **QUIBUS COLLI&ES.** I EX regula generali et canonum prae-scriptione beneficia ecclesiastica idoneis personis esse conferenda.

II Multis, quae desiderantur, ut aliquis ad beneficia idoneus habeatur, apprime accenseri ordinem clericalem, aetatem, doctrinam muneri aptam, morumque integritatem promovendi.

III Quapropter *Trid. Sess. 24 cap. 12* constituit: *nemo igitur deinceps ad dignitates quascumque, quibus animarum cura subest promoveatur, nisi qui saltem 25 suae aetatis annum at-tigerit, et in clericali ordine versatus, doctrina ad suum munus exequendum necessaria, ac morum integritate commendetur.*

IV Aliquando dispensationem concedi ab Apostolica Sede su-

per impedimento aetatis, si praesertim sermo sit de passive vocatis, et legitima accedente causa.

V In Beneficiis ecclesiasticis vero, quae residentiam exposcunt sive ex iure, sive ex consuetudine, non concedi nisi temporaneam dispensationem, veris rationabilibusque accendentibus causis.

VI In themate per temporaneam nominationis suspensionem, provisum fuisse tum Paroeciae, tum praesentato, qui quum relative pauper esset, et passive vocatus ad hoc beneficium, absonum visum fuisset, et praeter piae matris Ecclesiae consuetudinem, quatenus omni gratia carere debuisset.

MATRIMONII

Die 26 Iulii 1879.

COMPENDIUM FACTI. EX bavarica militia redux in patriam Baro Petrus de B. secum duxit Teresiam, quacum maritali vixerat consuetudine, ut sibi iungeret matrimonio. Familiae decus ex eo connubio devitare studentes eius mater Blanca, patruus Abel et amita Eulasia nuptias eidem proposuerunt cum virgine paris conditionis: sed hac a Petro reiecta, aliam proposuerunt puellam Iuliam, Eulasiae bene affectam, ex honesta familia in eadem dioecesi, et pinguissimâ dote communitam.

Nepotem, ut in familia primogenitum, Eulasia in sua substantia destinaverat heredem; unde Petrus matrimonium cum Iulia die 25 Novembris 1862 celebravit.

Brevi concordia regnavit in domesticis laribus, quandoquidem, seu ex antipathia inter coniuges oborta, seu ex aemulatione inter socrum et nurum dominandi in familia, Iulia pervagari incepit extra domum maritalem, ita ut in parentum habitatione enixa est filium, quem paullo exinde luce orbatum Petrus deflevit. Effervescentibus simultatibus post annum 1864 haud amplius ad coniugales lares se restituit; et Augusto mense se quaris anni 1865 evolvente, separationem tori, quam iudicio

postulaverat, cum interventu Praesidis tribunalis civilis, de consensu obtinuit a marito.

Domesticam concordiam restaurare studuerunt Abel et Eulasia inter coniuges; unde Petrus, exeunte praedicto anno 1865, epistolam ad uxorem conscripsit affectionis et doloris attestacionibus refertam. Id parum tamen profuisse videtur; quandoquidem ad maritalem habitationem non antea regressa appetet mulier, quam ineunte anno 1878, dum ex adulterino concubitu, utero gravis effecta est. Supplex posthac adivit Petrus S.C.C, matrimonium in faciem Ecclesiae impetens ex duplici causa, nemirum ob sponsalia praecedenter inita eum Teresia, et ob vim et metum ex minis amitae Eulasiae eumdem privandi sua successione nisi Iuliam duxisset.

Disceptatio Synofttiea.

PETRI DEFENSIO. Qui pro matrimonii nullitate causam dicit, ex his quae matrimonium in themate praecesserunt arguit primo liberi consensus in Barone defectum; quandoquidem ipse iuvenem quamdam e Bavaria natione Teresiam nomine deperierat, quamcum iam inierat sponsalia. Huic autem mulieri honoris et affectus vinculis ita Petrum devinctum fuisse asseverat Orator, ut impossibile ferme foret aliae mulieri suum adiicere animum. At praeter huiusmodi obstaculum pro libere nubendo Iuliae, aliud adinveniri adurget in invincibili antipathia et naturali aversione hanc erga mulierem, cui nonnisi minis exheredationis ab amita Eulasia incussis despopondit. Omnes enim conveniunt ab ipso met inducti testes una cum Notario in declaranda tam praecedenti Petri antipathia erga puellam, quam in statuenda amitae pressione eiusque minis exheredationis, ut praefatam duceret mulierem.

Antipathiam autem magis magisque roborari affirmat ex confessione ipsius mulieris, in praecibus pro separatione civili tribunali exhibitis; quae nos monet adeo erga se Baronem indifferentem fuisse, ante matrimonium, ut dignoscere potuerit finem illius haud ipsam, bene vero suam dotem esse. Minas vero exhaerationis confirmari ex facto quo Petrus onerosas conditiones

adiecit, ut sibi praetextum pararet ad nuptias avertendas. Quare augmentum dotis primum petere curavit, et obtinuit. Perdurans quin imo in actu nuptialis contractus conditiones apposuit, ut se a matrimonio contrahendo eximeret.

Quum ex concordi testium depositione manifeste evincatur coactio quam Petrus passus est, per se patet quod nullam meretur fidem depositio patrui Abelis ab adversa parte inducti; dum assentit quod ante matrimonium nepos Petrus, postquam Iuliam inviserat, perquisitus quomodo puellam reperiisset, respondit: « eam habere figuram sympatheticam. » Respondet enim, quod iste sermo omnimoda probabilitate destitutus manet; dum ipse causam suam tueri debebat, qui una cum sorore Eulasia, quam fatetur admodum studuisse ut illa fieret coniunctio, illius matrimonii ope minarum et pressurae auctor fuit; quique post matrimonium coegit nepotem ut sese cum uxore reconciliaret.

Multoque minus potest infringi ex uteris Baronissae matris Petri datis die 3 Augusti 1862 Marchionissae de Montemart, in quibus enunciat suam filiique satisfactionem pro futuro matrimonio, dum ipsa, inscio penitus filio, has literas dedisse nunciat, idque peregisse ut invitum filii animum occultaret sponsae et propinquis. Nec pariter minuitur ex brachialis, et suaee photographiae donis a Petro sponsae ante matrimonium factis, et ex fletu eiusdem ob filii obitum ut parochus testatur. Non ex donis quia volens vel renuens omnibus socialibus officiis satisfacere debebat; non ex fletu, quem vi ipsius humanae naturae tribuendum sustinet in viro bonae indolis atque sensibilitati obnoxio, qui alioquin filium suum esse censebat. Neque demum opponi possent literae a Petro sponsae datae, triennio post initum connubium, in quibus benevolentiae verbis uxorem hortatur ad reconciliationem: siquidem ex uteris matri datis tam a leviro Abele de mense Ianuario 1865, quam a Domina Reimbovillae de mense Novembbris eiusdem anni evinci orator propugnat, coactionem et minas exheredationis continuatas a patruo et amita acriter fuisse, etiam per plures annos post matrimonium, ut eum cogèrent ad susceptum separationis iudicium deserendum, et ad sese uxori, licet infideli, rursus conciliandum; Petrum

subinde has literas exarasse non benevolentiae signis permotum, sed sub imperio patrui et amitae benevolentiam simulasse, ut exheredationis malum averteret.

Huc oratione perducta Orator patrimonii Eulasiae vires expendit, quod se portendit ad quadringenta et viginti franeocorum millia, quae bona Petro debita quodammodo dicit: quia erant de domo et familia, dum ex deletione fideicommissorum in Gallia, in avi morte Eulasiae attributa fuere. Haec veluti partem integrantem ipsius oppidi efformantia, Petro necessaria fuisse propugnat, ne sui oppidi valor em, libertatem, et securitatem amitteret una cum ipsius familie splendore. Quod adeo verum esse dicit, ut Avus necessitatem bona illa uniendi recognoscere, moriens Eulasiae commendabat ut eadem bona relinqueret futuro oppidi possessori. Adnotat deinde quod timor haec bona amittendi, causa fuit, quae Petrum coegerit ad nuptias cum Iulia conciliandas, minime vero huius divitiae et dos, quam ultiro dimisit ante ipsam separationis sententiam, licet iure eadem retinere posset.

Quibus porro in facto animadversis, sustinet in iure timorem exheredationis et bonorum amissionis metui mortis aequiparari, cum *res sive patrimonium sint quasi secundus hominis sanguis et vitae quodammodo aequiparentur* ceu totidem verbis docet Pignatelli tom. 7 cons. 77 n. 6 quem plures sequuntur DD. inibi recitati. At non modo amissionis omnium bonorum metus, sed et rei magnae et notabilis, adeo gravis a Canonistis reputatur ut dici optimo iure valeat, eumdem *cadere in virum constantem*. Ad rem Sánchez in lib. 4 disput. 5 num. 20-26 de matrim. - ibi - « Metus amissionis bonorum cadit in virum constantem. Probatur quia aequiparatur metui mortis, ut bene docet Tiraquellus. . . . metus amissionis maioris partis bonorum cadit in virum constantem. Probatur ex cap. 1 de restituzione Spoliatorum in 6 . . . et L. Propter litem in princip. ff. de excus. tutor. - ibi - *Nisi forte de omnibus bonis aut plurima parte eorum controversia sit*. Item quia haec amissio adeo gravis reputatur, ut morti aequiparetur, ut late probat Tiraquel. de nobilit. cap. 31 num. 369. Ergo eius
Acta, Tom. XIII, fasc. CXLIX.

» metus est viri constantis . . . Universaliter credo esse verum,
 » timorem amittendi maiorem bonorum partem, esse iustum.
 » Quia est gravis iactura, atque ita virum constantem merito
 » movere potest. Quod videntur tenere doctores. Immo idem
 » credo quando non est metus amissionis rei magnae et nota-
 » bilis, quia virum constantem iure optimo hoc terret: Sic
 » Baldus . . . »

Sed aliae conditiones non minus necessariae et essentiales intercedere debent in coactione. Neminem autem latet, matrimonium metu initum, si quaedam verificantur conditiones a iure requisitae, propter liberi consensus defectum, suis minime consistere viribus ex dispositione *Cap. sufficit 27 quaest. 2 Cap. Cum apud de Sponsal., Trid. Synod, sess. 24 cap. 1 de reform, matr.* Requisitae autem conditiones ad hoc ut matrimonii nullitas, ex capite metus, proclamari valeat sunt: 1° ut malum quod timetur sit grave in se et non solum in vana aestimatione metuentis, 2° quod cum rationali fundamento timeatur, 3° quod metum incutiens, potens sit minas exequutioni mandare ac tandem 4° quod patiens ad easdem evadendas impar sit, ad tradita per *Ferraris Biblioth. Can. veri). Matrim, num. 100.* Iamvero has omnes conditiones adamussim in themate verificanti urget. Proposito siquidem matrimonio rejecto, agebatur de pinguis hereditatis amissione, super qua antea Eulasia constituerat nepotem instituere heredem. Quod exhereditatio rationabili fundamento pertimescenda erat, aperte profluit ex hoc quod minae perdurarunt usque ad triennium post matrimonii celebrationem, et quidem ab eadem inficta quae easdem exequi potens erat. Neque Baro minas ipsas evadere valuit, dum inutiliter omnia adhibuit tentamina ad propositas nuptias avertendas.

ANIMADVERSIONES DEFENSORIS VINCULI. Validitatem coniugii propugnans vinculi defensor, duplarem causam a defensoribus Petri, pro dissensu eiusdem in nuptiis assignari animadvertisit: sponsalia scilicet, quae Petrus asserit iniisse cum Teresia, et antipathiam erga Iuliam. Abstinet a confutatione primae causae, quia per se est adeo inanis, ut nec ipsi defensores in eadem insistant, utcumque ab initio nunciassent; quum sit in iure

exploratum quod sponsalia non irritant matrimonium. Aliam hinc causam refutans contendit, non antipathiam, sed sympathiam a Petro fuisse patefactam dum prima vice puellam invisit cum patruo Abele. Nam quaesitus a Patruo quomodo puellam reperisset, Petrus respondit : eam habere figuram sympatheticam. Mater autem Petri faustum mox nuntium, suo et filii nomine, dedit consobrinae suae Marchionissae de Montemart.

Nec aliud ferme deducitur ex ratione et modo , quo ante nuptias et in celebratione matrimonii sese Petrus gessit. Ut eam enim in balneis Selins inviseret, iter arripuit 450 milliariorum ; contulit donaria nuptialia, et hilarem ac satisfactum omnibus sese exhibuit. Praeter Iuliam, quae asserit oculis omnium Petrum visum esse fortunatissimum pro matrimonio hoc ineundo ; testes sacramentales idipsum affirmant, et Parochus adiicit : consensum eius prolatum fuisse absque ulla haesitatione, aut repugnantiae umbra, voce elata et clara. Imo enarrat sibi relatum, quod alteri ex suis amicis scripserat Petrus : gaudete mecum , ego in uxorem duco divitem heredem.

His accedit confessio Petri ipsius, quae talis fuit : in conspectu tenuitatis mei patrimonii , onerumque gravium meorum , aeris alieni, nec non meae futurae conditionis, super quam amita mea efficiebat ut extimescerem , dicere nequeo mulieris mihi oblatae divitias nullam in me vim exercuisse. Ex hac ipsa confessione primo deducitur, quod contemplatio divitiarum fuit causa impellens ad matrimonium; haec alioquin causa, quum non aduersetur alicui ex tribus bonis matrimonii, non potest illud inficere, *Covarruyas De matrim. 2 part. cap. 1 § unie. num. 7. Sánchez de matrim. 6* 2 disp. 29 num. 8;* adeo ut quantumvis fuisse minus honesta, imo etiam illicita, dum tamen nec habitu, nec actu fines proprios matrimonii non respuebat, hinc nec venialis culpae reum reddit contrahentem s. *Thom. 4 dist. 30 q. 4 art. 3* Caietan, in 2 To. q. 3 de matrim. Pontius de matrim, lib. 4 cap. 24 num. 43* « cum quis contrahit ob pulchritudinem vel divitias, meo iu- » dicio neque est veniale peccatum.... finem enim totalem *haec*

» habere non possent, nisi actu vel habitu excluderent fines
 » matrimonii, sed tantum habent rationem causae impulsivae,
 » in quam expresse fertur, implicite autem in ipsos fines ope-
 » ris et contractus ».

Utcumque autem etiam timor amittendae hereditatis amitae,
 qui fuisset causa irritans nuptias , plus minusve ad ducendam
 Iuliam impulisset Petrum, ambigi tamen nequit, quod divitiae
 sponsae fuerunt concausae coniugii ; sed exploratum in iure
 est, quod si duea vel plures causae ad actum concurrunt, sem-
 per est interpretatio facienda pro causa honesta et licita ut
 actus sustineatur, quia semper praesumitur, quod actus ipse fiat
 meliori, quo potest modo, *Rota Rom. decis. 306 num. 8* deci-*
s. 611 num. 33 part. 4, et decis. %71 num. 10 part. 6 rec.
 « dum plures causae referuntur ad celebrationem actus, tunc ex
 « una causa, quae sit vera, sustinetur actus, quando illa est
 « sufficiens per se ad actum sustinendum ».

Testes omnes deponunt, nuptias a Petro initas fuisse absque
 ufa coactione amitae Eulasiae, minitantis eumdem privare compendio
 successionis. Sed admisso etiam, quod vere Eulasia, sub minis pri-
 vationis successionis,nepotem ad controversas nuptias adegisset,non
 exinde tamen metus a Petro conceptus, eius valoris fuisset ut
 matrimonium irritaret. Sunt quippe omnibus exploratae condi-
 tiones quae requiruntur ad constituendum metum incidentem in
 virum constantem. Est enim omnino necessarium, ut malum sit
 grave, timor mali sit fortis, metum incutiens sit potens, imo
 et solitus exequi minas, metum autem patiens impos sit eva-
 dere malum ; *Sabellius* cum communi DD. in *sum. tract, divers.*
 §. *metus num. 3.* Porro defuit in casu prima conditio,
 quia timor quem praeexit Petrus, non fuisset de malo vitando,
 sed potius de non capiendo lucro ; id quod non constituit iustum
 metum. Angebatur nempe ob timorem perdendi hereditatem
 amitae, quae nullo iure neque in re neque ad rem pertinebat
 ad eumdem; ipse invitabatur spe lucri, sed si amittebat lucrum,
 utut fuisset magnum, nihil perdebat in suis bonis; unde eius-
 modi timor neque est iustus, neque incidens in virum constan-
 tem, *Sánchez de matrim, p. 4 disp. 5. num. 29* Pontius de*

matrim. I. 4 c. 6 n. 40 « deinde dicendum existimo, *metum* » *amittendi lucrum* aut hereditatem** aut beneficium, quod quis » sperat ab aliquo, ad quod non habet ius ad rem, *non cadere* » *in virum constantem...* cuius optima ratio est, quia id non » tam est metu deterreri, vel obligari, quam invitari spe lucri; » spes autem et concupiscentia, ut inquit s. Thom. non minuit, » sed auget voluntarium. »

Ex aliis autem conditionibus nullam verificari contendit, neque ex parte Eulasiae, neque ex parte Petri; non ex parte Eulasiae, quia violentia repugnabat illius religioni, charitati in nepotem, et studio conservandi decorem familiae.

Praesumptas autem metus repugnabat etiam indoli Petri, quippecuius testimonium apparebat ex eo quod alias nuptias a coniunctis prima vice propositas, absque ullo timore et haesitatione abscisse respuit. Sed in casu quod hoc uno timore amittendi hereditatem amitae, ad Iuliam ducendam fuisse Petrus impulsus, haud certo omisisset certam aliquam cautionem de successione sibi adstipulari, ne ob imprevidibiles eventus cogeretur uxorem exosam retinere, et concupitalo hereditatem amitae non lucrari. Atqui nullam retulit cautionem eiusmodi, ita ut Eulasia in suo testamento nepotem constituens heredem, neque ulli vel minime obligationi satisfacere innuit, neque de nepotis calamitate, cuius causa principalis ipsa fuisse, condolare ostendit; id quod demonstrat, quod de coactione nihil erat, quod sibi fuisse succensendum.

Haec de validitate coniugii disserit Defensor vinculi. Subiungit praeterea, quod data adhuc et non concessa hypotesi invaliditatis, matrimonium nihilominus iam revalidatum fuisse ex cohabitatione et copula exinde sequuta. Scitum enim est, et non nullae ex recentioribus causis in Thesauro relatae id aperte ostendunt, quod adhuc postConc. Trid. matrimonium nullum ratificato si intercesserit habitatio diutina vel copula cum affectu maritali ceu ex *cap. 2 de sponsalib. et cap. 4 qui matrim, accus, poss.* et si impedimentum fuerit parti reconvalidanti cognitum, aliis autem occultum, ceu docent pae aliis *Gonzalez comment, in cap. 24 de sponsalib. n. 5** *Sánchez de matrim. I. 4 disp. 18 n.12.*

Quod nullitas matrimonii seu impedimentum metus fuisset eidem, in hac hypothesi, percognitum aperte demonstat Petri confessio, in examine iudicali emissae: in die matrimonii cubiculum illius ingredi nolebam, quam uti uxorem non aestimabam.

Quod denique haec nullitas hypothetica, fuerit aliis occulta, ex eo demonstratur, quod notabilis pars testium, quos Petrus induxit autumabat, eumdem duxisse Iuliam intuitu conspicuae illius dotis; amici autem familiae suam operam praestiterunt, ut coniuges revocarent ad concordiam; id quod manifeste ostendit, nullam in publico suspicionem adfuisse de invaliditate matrimonii ab iisdem celebrati.

Hisce omnibus perpensis remissum fuit sapientiae et doctrinae EE. PP. infrascriptum resolvere

DUBIUM

An constet de nullitate matrimonii in casu.

RESOLUTIO. Sacra Congregatio Concilii, re discussa sub die 27 Iulii 1879, censuit respondere:

Negative.

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Divitiarum contemplatio, quando sit causa impellens ad matrimonium, sacramentum non inficit, dummodo qui earumdem intuitu contrahit, neque habitu, neque actu tria matrimonii bona non respuat.

II. Qua de re, cum divitiae totalem finem haud habeant, dici potius debent causae impulsivae; ita ut contrahens *expresse* in illas feratur, *implicite* autem feratur in ipsos fines operis et contractus.

III. Et ideo etiamsi divitiae coucausae esse queant ad matrimonium ineundum; quum tamen interpretatio facienda sit pro eius validitate, standum est pro causa iusta atque honesta, a qua ipse actus regatur et sustineatur,

IV. In themate haud dubitandum esse de validitate sacra-

menti, quamvis Petrus ad idem ineundum magnopere a divitiis illectus fuerit ; eoquod dum in illas expresse *ferebatur, implicite* autem tria matrimonii bona haud respuit.

V. Ex Doctoribus divitias haberi secundum hominis sanguinem et vitae ipsi comparari; adeoque metus amissionis omnium bonorum aut maioris partis censeatur cadere in virum constantem; dummodo ad eadem bona ius in re aut ad rem non deficiat.

VI. Hinc metum amittendi divitias aut hereditatem pro quibus ius in re aut in rem non adsit, dici non posse iustum neque cadere in virum constantem ; cum hoc in casu quis videatur potius spe lucri invitari, quam metu deterreri, vel obligari.

VII. In themate agi non de malo vitando, sed de lucro non capiendo ; quia Petrus metu afficiebatur non consequendi hereditatem amitiae Eulasiae ; quae ad eumdem nullo iure spectabat; ideoque eius timor neque iustus, neque cadens in virum constantem haberi potest.

DISTRIBUTIONUM.

Die 20 Septembris 1879.

COMPENDIUM FACTI. Capitulum Metropolitanae Ecclesiae R. massam communem habet, cuius tertia pars canonicales praebendas efformat, reliquae duae, ex tribus partibus, distributionibus quotidianis applicantur. Licet autem ex iuris dispositione distributiones lucentur qui choro adsunt et ab absentibus amittantur, tamen Canonici trimestri vacationum tempore absentes, easdem percipiunt, non modo ex inveterata consuetudine, sed vi Constitutionum Capitularium in quibus id aperte cavetur. Constitutiones autem Capitulares ab Ordinario loci promulgatae et editae sunt, quin fuerint Pontificia auctoritate roboratae. Quapropter Emus Episcopus in nuperrima ad SS. LL. relatione

exquirere a S. C. C. curavit, num consuetudo istaec, Capitularibus Constitutionibus innixa, valeat sustineri. Episcopus retulit, originem delitescere consuetudinis huius, existere tamen documenta, quae eandem probant usque ab anno 1718.

fIMsceyrtatio syno jptiea.

QUAE CONSuetudini FAVENT. Pro parte affirmativa perpendi posse videtur, quod consuetudo distributiones lucrandi, vacationis tempore a Tridentino permissae, sustinenda sit. Omnem enim Ecclesiasticam legem , consuetudine legitime praescripta , abrogari habetur in *cap. fin. de consuet.* docentque communiter Canonistae ac Theologi cum D. Thoma 1. 2. (/. 97 num. 8 art S. Ea enim aequalem vim habet cum lege , et ideo sicut potest legem includere ita etiam abrogare *L. De quibus ff. de legib, et L. 2. Cod. quae sit longa consuet.* Idque locum habere non obstante lege resistente et prohibente consuetudinem introduci, nisi lex addat illam consuetudinem esse irrationalabilem, ut multis citatis tradit *Bonae. Disp. 2 quaest. 1 pun. 6 num. 3 et 4** Anchar, cons. 51 m"fin.. Glos, in Clem. Statutum de elect. et cap. 1 de clero aegrot. in 6* Covar, lib. 3 var. cap. 13 num. 4. Atqui non videtur irrationalibilis consuetudo percipiendi distributiones, vacationis tempore ; imo quam maxime rationalabilem esse docet *Cenedo part. 3. collect. 15 num. 7** ubi ait ordinationem, qua duo menses conceduntur clericis, ad res familiares componendas et honestam animi oblectationem, esse rationalabilem, et huius consuetudinis vigore posse hos clericos percipere quotidianas distributiones. Sic etiam sentit *Monet, de distrib. part. 2 q. 12 num. 54** Covar, lib. 3 var. cap. 13 num. 5. Et optimo quidem consilio, tali enim consuetudine praebendati facilius vacationibus sibi concessis uterentur, atque ita, animo aliquantisper relaxato, ferventius' et alacrius ad recitandas horas canonicas aliaque ecclesiastica ministeria obeunda redirent.

Eo vel fortius quia ipsa quoque innititur Constitutionibus Capitularibus. Neque obstat quod Probus *ad Monach,* in

d. cap. un. De cleric. non resid. in 6 num 34 asserat talem consuetudinem non valere. Nam in dicto capite unico improbatur consuetudo in quibusdam Ecclesiis introducta, ut qui absint a choro absque iusta et legitima causa de iure concessa, percipient distributiones, non vero improbantur futurae consuetudines legitimae praescriptae, sicuti nec ipsas improbat Tridentinum in sess. 24 cap. 42 *de reform.* ubi in usum revocat Bonifacii Constitutionem. Iamvero si lex non faciat mentionem de consuetudine futura, sed simpliciter tollat praeteritam consuetudinem[^] quod possit de novo induci consuetudo, eidem legi derogans, docent *Gloss.* in *Clem. Statutum de leci.* Anchar,* in *cap. 4 de Constit.* in 6 n. 30* *Covar.* loc. cit. num. 4, *Vasquez* 4. 2 *disp.* 477 *cap.* 8 *num.* 70.